дело № 1-268-2019 года 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

4 сентября 2019 г. Тимашевск

Тимашевский районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего Ломака Л.А.,

при секретаре Тагиной Ю.Е.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Тимашевского района Стажковой А.В., 

подсудимого ФИО2

защитника ФИО1, уд. № 6315 ордер № 170987,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершил незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах

ФИО2, в октябре 2018 года точная дата и время дознанием не установлены, находясь в районе балки по ул. Шияна г. Тимашевска Краснодарского края на расстоянии 9 метров от 

<

...> обнаружил дикорастущий куст растения конопля. Увидев данный куст, ФИО2, решил сорвать его листья и соцветия с целью их личного потребления путем курения, так как знал, что растение конопля является наркотикосодержащим. Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, в указанное время и в указанном месте на расстоянии 9 метров от 

<

...> в районе балки, оборвал листья и соцветия с обнаруженного им дикорастущего куста растения конопля, тем самым ФИО2 незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство-марихуана, масса которого согласно заключения эксперта № 727-э от 21.06.2019 года, составила 13,79 грамм сухого вещества, что является значительным размером. Незаконно приобретя наркотическое средство-марихуану указанной массой, то есть в значительном размере, ФИО2, продолжая свои преступные действия, незаконно хранил без цели сбыта указанное наркотическое средство марихуану, массой 13,79 грамм сухого вещества, в газетном свертке под крышей хозяйственной постройки во дворе домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес> до 15.06.2019 года, а затем 15.06.2019 года ФИО2. незаконно хранил без цели сбыта указанное наркотическое средство-марихуану массой 13,79 грамма, то есть в значительном размере, при себе в газетном свертке в левом кармане одетых на нем спортивных брюк, до 19 часов 10 минут 15.06.2019 года, то есть до момента начала проведения сотрудниками полиции личного досмотра ФИО2 на участке местности напротив 

<

...> г. Тимашевска Краснодарского края, в ходе которого указанное наркотическое средство было у него обнаружено и изъято. Своими незаконными действиями ФИО2 довел свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере до конца. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2. вину свою признал полностью и показал, что он действительно нашел этот куст и оборвал с него листья и соцветия для личного употребления. Все следственные мероприятия проводились с участием понятых, он показания давал добровольно и без принуждения. В содеянном раскаивается.

Вина подсудимого подтверждается также собранными по делу доказательствами.

Оглашенными в зале суда, с согласия всех участников процесса, показаниями свидетеля 

<

ФИО>10 причина отсутствия которого признана уважительной, который показывал, что в настоящее время он проходит службу в Отделе МВД России по Тимашевскому району в должности оперуполномоченного полиции. 

15.06.2019 года примерно в 19 часов 00 минут в рамках оперативно-профилактических мероприятий «Анаконда», ним совместно с оперуполномоченным ОМВД России по Тимашевскому району лейтенантом полиции 

<

ФИО>6, осуществлялись оперативно-профилактические мероприятия в г. Тимашевске Краснодарского края, двигаясь на служебном автомобиле по ул. Громова г. Тимашевска Краснодарского края, был замечен мужчина, в отношении которого имелись достаточные основания полагать, что он находятся в состоянии наркотического опьянения, либо потребил наркотические средство или психотропное вещество без назначения врача. Подъехав к указанному мужчине, они вышли из автомобиля и подошли к нему, в ходе дальнейшей беседы, было установлено, что у него имеются явные признаки опьянения – расширенные зрачки, покраснение глаз, затяжная речь, сухость во рту, шаткая походка, нарушение способности сосредотачиваться, слабое мышление. Затем он потребовал предъявить данного мужчину документы, удостоверяющие личность, на что он пояснил, что при себе документов удостоверяющих личность у него нет и представился, как ФИО2. В соответствии с п. 16 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции» ему было предложено проехать в приемное отделение МБУЗ «Тимашевская центральная районная больница», для прохождения медицинского освидетельствования, с чем последний добровольно согласился. В дальнейшем, ФИО2 было разъяснено, что в отношении него будет проводиться личный досмотр в присутствии понятых, в целях отыскания орудий и предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также в целях обнаружения предметов административного правонарушения, в соответствии с п. 16 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции», ст. 27.7 КоАП РФ. Для этого они пригласили двух понятых. Перед проведением личного досмотра, в присутствии двух понятых ФИО2 было предложено выдать, возможно имеющиеся при нем предметы, и вещества, запрещенные в гражданском обороте РФ, а именно колюще-режущие предметы, оружие, наркотики и т.д., на что ФИО2 пояснил, что запрещенных предметов у него при себе нет. После этого он стал производить личный досмотр ФИО2, в ходе которого, при прощупывании карманов, одетых на нем спортивных брюк, в левом кармане, был обнаружен газетный сверток, открыв который было установлено, что в нем находится вещество растительного происхождения, серо - зеленого цвета в измельченном состоянии. На вопрос, что это за вещество и кому оно принадлежит, ФИО2 пояснил, что это конопля, и она принадлежит ему. В конце октября 2018 года, точное время он не помнит он проходил мимо балки, которая находится по ул. Шияна г. Тимашевска Краснодарского края, в зарослях сорной травы и камыша он заметил дикорастущий куст конопли, с которого он оборвал листья и соцветия, после чего положил их в карман, пришел домой измельчил коноплю и положил в газетный сверток, который хранил в сарае, по месту своего проживания до 15.06.2019 года. 15.06.2019 года он положил газетный сверток с коноплей в левый карман спортивных брюк, так как хотел пойти употребить коноплю путем курения. После проведения личного досмотра, обнаруженный газетный сверток с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли был изъят, упакован в полимерный пакет-файл, который опечатали бумажной биркой с оттиском печати №17 Отдела МВД России по Тимашевскому району, где расписались понятые и ФИО2

После проведения личного досмотра, обнаруженный у ФИО2 газетный сверток, в котором находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета в высушенном и измельченном состоянии, был изъят, упакован в полимерный пакет-файл, который опечатали бумажной биркой с оттиском печати №17 ОМВД России по Тимашевскому району, где расписались участвующие лица. Также был составлен протокол личного досмотра ФИО2, с которым ознакомили участвующие в ходе проведения личного досмотра лица, поставили свои подписи.

Оглашенными в зале суда, с согласия всех участников процесса, показаниями свидетеля Свидетель №2, причина отсутствия которого признана уважительной, который показывал, что 15.06.2019 года примерно в 19 часов 00 минут он двигался на принадлежащем ему автомобиле по ул. Громова г. Тимашевска Краснодарского края. В тот момент, когда он ехал по данной улице, то увидел группу людей, которые стояли на обочине дороги. Когда он подъехал ближе, один из молодых людей жестом руки попросил его остановиться. Когда он остановил свой автомобиль на обочине дороги, к нему подошел молодой человек, который представился сотрудником полиции, предъявил свое удостоверение в раскрытом виде, после чего попросил его присутствовать в качестве понятого, для проведения личного досмотра молодого человека, который в тот момент находился напротив 

<

...>. Вместе с сотрудником полиции он прошел к автомобилю, где находился ранее незнакомый ему мужчина. Также сотрудники полиции пригласили второго понятого для проведения личного досмотра ранее незнакомого ему мужчины. После чего сотрудники полиции попросили ранее незнакомого мужчину представиться, на что тот сказал, что его зовут ФИО2. Сотрудник полиции сказали, что в отношении ФИО2 будет проведен личный досмотр. В его присутствии и присутствии второго понятого сотрудники полиции пояснили, что у ранее незнакомого мужчины, как затем стало известно от сотрудников полиции, что это был ФИО2, имеются признаки опьянения и одурманивания неизвестным веществом. Сотрудники полиции разъяснили им права и пояснили ФИО2, что в соответствии с законодательством, они будут проводить его личный досмотр, на что последний согласился. Затем, перед проведением личного досмотра сотрудники полиции предложили ФИО2 выдать предметы и вещи, добытые преступным путем, а так же иные предметы, запрещенные в гражданском обороте, а именно оружие, наркотики. Находясь напротив 

<

...> г. Тимашевска Краснодарского края, 15.06.2019 года в 19 часов 10 минут в ходе личного досмотра у ФИО2 в левом кармане, одетых на нем спортивных брюк, был обнаружен газетный сверток. После того, как сотрудники полиции открыли данный сверток, в нем было обнаружено измельченное вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Сотрудник полиции попросил пояснить ФИО2, что это за вещество и кому оно принадлежит, на что ФИО2 пояснил, что обнаруженное у него вещество является наркотическим средством марихуана и принадлежит оно ему. Также, ФИО2 пояснил сотрудникам полиции, что в конце октября 2018 года среди сорной травы в районе балки по ул. Шияна г. Тимашевска Краснодарского края он обнаружил дикорастущий куст конопли, с которого и оборвал листья и соцветия, хранил данное наркотическое средство для своего собственного употребления. После проведения личного досмотра сотрудниками полиции, обнаруженный у ФИО2 газетный сверток, в котором находилась конопля, был помещен в полимерный пакет, который был перемотан белой нитью, опечатан бумажной биркой белого цвета с оттиском печати №17 Отдела МВД России по Тимашевскому району, скрепленный подписями понятых. Также сотрудники полиции составили протокол личного досмотра ФИО2, с которым ознакомился он, второй понятой, а также ФИО2 и в котором они поставили свои подписи. 

Оглашенными в зале суда, с согласия всех участников процесса, показаниями свидетеля Свидетель №3, причина отсутствия которого признана уважительной, который который дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2 и показал, что 15.06.2019 года в 19 часов 10 минут сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО2 в левом кармане спортивных брюк, одетых на последнего был обнаружен газетный сверток, в котором находилось измельченное вещество серо-зеленого цвета в высушенном измельченном состоянии. 

Вина подсудимого подтверждается также письменными доказательствами:

Протоколом явки с повинной от 16 июня 2019 года, в которой ФИО2 сообщил, что 15.06.2019 года около 19 часов 10 минут, находясь напротив 

<

адрес> края, в ходе личного досмотра сотрудниками полиции, у него в левом кармане спортивных брюк, был обнаружен и изъят газетный сверток с наркотическим средством конопля, которую он хранил для собственного употребления. Данную он нарвал в конце октября 2018 года с дикорастущего куста конопли в районе балке по ул. Шияна г. Тимашевска Краснодарского края.

Протоколом личного досмотра ФИО2 от 15.06.2019 года, в ходе проведения которого напротив 

<

...> в левом кармане спортивных брюк одетых на ФИО2 был обнаружен и изъят газетный сверток, в котором находилась марихуана массой 13,79 гр. 

Заключением эксперта № 727-э от 21.06.2019 года, согласно которому измельченное высушенное вещество растительного происхождения зеленого цвета в газетном свертке, изъятое 15.06.2019 года у ФИО2, является наркотическим средством- марихуаной (каннабисом). Масса марихуаны, высушенной при температуре 1100 С, представленной на экспертизу, составила 13,79 гр.

Заключением эксперта № 796 от 13.07.2019 года, согласно которому измельченное высушенное вещество растительного происхождения зеленого цвета в газетном свертке, изъятое 15.06.2019 года у ФИО2, является наркотическим средством- марихуаной (каннабисом). Масса марихуаны, высушенной при температуре 1100 С, представленной на экспертизу, составила 13,52 гр. Первоначальная масса марихуаны, высушенной при температуре 1100 С, согласно заключения эксперта № 727 от 21.06.2019 года, составляла ранее 13,79 гр. 

Протоколом осмотра предметов от 19.07.2019 года, в ходе которого осмотрен один полимерный пакет-файл, в котором находится полимерный газетный сверток с наркотическим средством марихуаной, изъятой в ходе личного досмотра ФИО2 В ходе проведения осмотра целостность пакета-файла не нарушена. 

Протоколом осмотра документов от 11.07.2019 года, согласно которого были осмотрены материалы административного производства № 1914 от 15.06.2019 года в отношении ФИО2, по факту обнаружения у него наркотического средства-марихуаны. 

Протоколом проверки показаний на месте от 16.07.2019 года с участием подозреваемого ФИО2, согласно которого последний указал на участок балки, расположенный на расстоянии 9 метров от территории двора 

<

...> где ФИО2 в конце октября 2018 года обнаружил дикорастущий куст конопли, с которого оборвал листья и соцветия. Также был осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 3 метров от дома 28 по ул. Громова г. Тимашевска Краснодарского края, где в ходе проведения личного досмотра ФИО2 15.06.2019 года в левом кармане одетых на нем спортивных брюк, был обнаружен газетный сверток с измельченным веществом растительного происхождения – марихуана массой 13,79 грамма. Затем, ФИО2 указал на домовладение 

<

№> по 

<

адрес> края, где он хранил наркотическое средство. 

Вещественными доказательствами: марихуана остаточной массой 13,25 грамм, находящаяся в газетном свертке, упакованная в полимерном пакете-файле, материал административного расследования в отношении ФИО2 № 1914 от 15.06.2019 года. 

С учетом изложенного суд считает вину подсудимого ФИО2 установленной и доказанной и его действия следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере. 

Обсуждая вопрос о вменяемости подсудимого в соответствии со ст. 300 УПК РФ суд учел, что как следует из справки Тимашевской ЦРБ, ФИО2 состоит на учете врача психиатра. Согласно заключения комиссии экспертов № 759 от 23 июля 2019 года, ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдает, обнаружена умственная отсталость легкой степени со слабовыраженными нарушениями поведения, не требующими ухода и лечения, обусловленной травмой головного мозга. При анализе материалов уголовного дела видно, что в момент времени относящийся к инкриминируемому ему деянию у ФИО2 не обнаруживалось и признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. В применении мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. ФИО2 синдром зависимости вызванный употреблением наркотических веществ (наркоманией) не страдает, в прохождении курса лечения от наркомании, медицинской и социальной реабилитации не нуждается. 

В судебном заседании поведение подсудимого адекватно происходящему. Свою защиту он осуществляет обдуманно, активно, мотивированно.

Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО2, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимает характер и общественную опасность своих действий и осознано руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемых ему деяний суд считает признать подсудимого вменяемым.

При определении меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного то, что преступление, совершенное подсудимым относится к категории преступлений небольшой тяжести.

С учетом фактических обстоятельств преступления суд не находит оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

Суд считает отсутствуют основания для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, предусмотренные п.8 ч.1 ст.299 УПК РФ.

Так же суд принимает во внимание положительную характеристику личности подсудимого, признание им своей вины и раскаяния в содеянном, его явку с повинной, что суд расценивает как смягчающие наказание обстоятельства. 

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО2, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом обстоятельств совершения преступления и смягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым и целесообразным назначить наказание подсудимому в соответствии с требованиями ст. 60-62 УК РФ в виде обязательных работ, что является гарантией реализации принципов законности и справедливости, отвечает общим началам назначения наказания.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, суд считает оставить без изменения и сохранить до вступления приговора в законную силу.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в соответствии с ч.3 ст.81, п.12 ч.1 ст.299 УПК РФ в резолютивной части приговора. 

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с ФИО2 не подлежат, а возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л : 

ФИО2 признать виновным и назначить наказание по ч.1 ст.228 УК РФ в виде обязательных работ сроком в двести пятьдесят часов.

Меру пресечения ФИО2 подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения и сохранить до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства – марихуана остаточной массой 13,25 грамм, находящаяся в газетном свертке, упакованная в полимерном пакете-файле, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тимашевскому району, уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства - материал административного расследования в отношении ФИО2 № 1914 от 15.06.2019 года, хранить в уголовном деле.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с ФИО2, не подлежат, а возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тимашевский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий